
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 83 DEL 06/07/2020

OGGETTO:  NOLEGGIO  GRUPPO  ELETTROGENO  PER  ALIMENTAZIONE  POMPE 
DEL POZZO DELL'ACQUEDOTTO DI PIANOSA - IMPEGNO DI SPESA



RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsa-

bili di Area;
 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  11 del  27.03.2020,  con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 08/04/2020 avente ad oggetto: 
“ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINA-
RIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2019”

Dato atto:
- che la cabina elettrica che alimenta le pompe del pozzo dell'acquedotto 

di Pianosa ha subito un guasto importante ed occorrerà un po’ di tempo 
per il relativo ripristino;

- che  per  garantire  il  pompaggio  dell’acqua  occorre  installare  per  il 
momento un Gruppo Elettrogeno;

- che  vista  l’urgenza  di  provvedere  in  merito  l’ufficio,  ha  provveduto 
immediatamente ad inoltrare una richiesta di  preventivo di  spesa alla 
ditta  di  Battistini  Emanuele  con  sede  in  Via  Garibaldi,6D  -  57034 
Seccheto  -  Campo  nell'Elba  (LI)  -  P.IVA  01646790491,  in  quanto  in 
possesso di un Gruppo Elettrogeno idoneo all’uso de quo;

- che il preventivo di spesa inoltrato dalla ditta predetta riporta una spesa 
per il noleggio giornaliero del macchinario in questione di € 80,00 oltre 
IVA ed € 90,00 per trasporto;

- che il prezzo orario offerto è congruo in ordine alla prestazione richiesta;
- che  presuntivamente  i  lavori  per  il  ripristino  della  cabina  elettrica 

dureranno almeno una settimana e che pertanto il  Gruppo Elettrogeno 
dovrà fungere in sostituzione per pari tempo;

- che  pertanto  è  necessario  prevedere  una  spesa  per  il  noleggio  e 
trasporto del macchinario di € 650,00 oltre IVA di legge;

Considerato altresì che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per 
importi inferiori ad €.5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e 
servizi,  senza  l’obbligo di  consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e 
ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto del SERVIZIO sopra indicato, 
nel rispetto comunque di quanto disposto dalla vigente normativa in materia di 
contratti e forniture (art.36 comma 2 lett. a D.Lgs. n.50/16);

Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa de quo a favore della ditta 
Battisti  Emanuele  di  campo  nell’Elba  con  sede  Battistini  Emanuele  Via 
Garibaldi,6D - 57034 Seccheto - Campo nell'Elba (LI)  -  P.IVA 01646790491 - 
Cod. Fiscale  BTTMNL88E26G912G, della spesa complessiva di € 650,00 oltre 
IVA di legge;



Visto il CIG: ZC22D890EF;

 Visto il  DURC ditta incaricata al di Numero Protocollo INAIL_22450332 Data 
richiesta 16/06/2020 Scadenza validità 14/10/2020;

Visto il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli  Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. 
ii.  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti 
pubblici;
Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

Visto il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Attestato il  rispetto  dell’art.  9  c.  2  della  Legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art.1 della L. n. 208/15;

Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;
Visto il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
Visti gli artt. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4 e 183 del citato T.U.;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e smi;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa

1 Di impegnare a favore della Battistini Emanuele Via Garibaldi,6D - 57034 
Seccheto  -  Campo  nell'Elba  (LI)  -  P.IVA  01646790491  -  Cod.  Fiscale 
BTTMNL88E26G912G la somma di € 793,00 IVA compresa per il nolo in 
oggetto,  imputando  relativa  spesa  al  Codice  di  Bilancio  0106  /
1030207/002  Capitolo  101060402000  -  Bilancio  di  previsione 
2020/2021/2022;

2 Di dare, altresì atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.



3 Di  trasmettere  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Finanziaria  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e 
copertura finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 
2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attestazione;

4 Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Ammini-
strativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


